nous l'avons vu précédemment, c'est que le consentement des habitants du village était nécessaire pour qu'un nouveau venu prit à un titre quelconque possession d'un immeuble dans la *villa*. Un texte plus précis est sans contredit le capitulaire de Louis le Pieux de 817 où on lit : « *Si quis res suas pro salute animæ suæ vel ad aliquem venerabilem locum, vel propinquo suo, vel cuilibet alteri tradere voluerit, et eo tempore intra ipsum comitatum fuerit, in quo res illæ posita sunt legitimam traditionem facere studeat; quod si eodem tempore, quo illas tradere vult, extra eundem comitatum fuerit, id est sive in exercitu sive in palatio sive in alio quolibet loco, adhibeat sibi vel de suis pagensibus, vel de aliis qui eadem lege vivunt qua ipse vivit, testes idoneos, vel si illos habere non potuerit, tunc de aliis quales sibi meliores invenire possit, et coram eis rerum suarum traditionem faciat, et fidejussores vestituræ donet ei, qui illam traditionem accepit, ut vestituram faciat. Et postquam hæc traditio ita facta fuerit, heres illius nullam de prædictis rebus valeat facere repetitionem. Insuper et ipse per se fidejussionem faciat ejusdem vestituræ, ne ulla occasio remaneat hanc traditionem immutandi, sed potius necessitas incubat illam perficiendi.* » Ansegise, IV, 18. Pertz, *Leges*, I, 261. On pourrait citer encore un grand nombre d'autres textes : Voy. Kraut, *Grundrecht der deutschen Privatrechts*, § 78 et les auteurs cités par Schulte, *Histoire du droit et des institutions de l'Allemagne*, trad. Fournier, § 148. Voy. toutefois en sens divers sur cette question : Thévenin, *Contribution à l'histoire du droit germanique*, dans la *Nouvelle Revue historique de droit français et étranger*, année 1880, p. 69 et suiv. — Brunner, *Beiträge zur Geschichte und Dogmatik der Werthpapiere*, dans Goldschmidt, *Zeitschrift für das gesammte Handelsrecht*, t. XXII, 1877, p. 537, 538, 550. — Viollet, *Précis de l'histoire du droit français*, p. 516.

(1) Loi salique, tit. XLV; Cpr. tit. XLVI.

tout au moins à la prescription de trente ans. Ainsi s'explique un décret de Clotaire II qui imposa cette prescription de trente ans aux Gallo-Romains comme aux églises (1). Il est probable aussi que, sur ce point, les Barbares ont subi l'action du droit romain; les hommes lettrés et sous leur influence les rois, voyaient avec faveur, non pas l'ancienne usucapion, mais la prescription prétorienne de dix à vingt ans ou même et surtout celle de trente ans. Ainsi les Burgondes acceptèrent cette prescription romaine, mais en limitèrent le délai à quinze ans qu'ils prirent peut-être comme terme intermédiaire entre dix et vingt années (2). De même l'édit de 596 de Childebert II parle de l'acquisition par la prescription de dix ans, entre personnes qui vivent dans le même duché ou dans le même comté; il l'applique à toutes sortes de biens, meubles ou immeubles, et sans distinguer si le possesseur est un Romain ou un Franc (3). C'est cependant encore la prescription de trente ans qui paraît être le plus fréquemment invoquée à partir du IX^e siècle (4).